



41

Finansministeriet. København, den 10. november 2021.

- a. Finansministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til, at formålet for Evida Holding A/S (Evida) ændres, således at formålsbestemmelsen i højere grad afspejler selskabets gældende aktiviteter og regulering på området samt understøtter, at Evida fremadrettet kan bidrage til den grønne omstilling.

Forslaget medfører ikke udgifter i finansåret.

- b. *Baggrund*

Finansministeriet overtog den 31. december 2020 ejerskabet af det 100 pct. statsejede gasdistributionsselskab Evida fra det statslige selskab Energinet, som er ejet af Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet. Evidas primære forretningsområde er transport af gas med henblik på levering til kunder. Rationalet for statens ejerskab af selskabet er at opnå et konsoliderings- og effektiviseringspotentiale som følge af sammenlægningen af de selvstændige gasdistributionsselskaber til ét statsligt gasselskab til gavn for de danske gasforbrugere samt at understøtte den grønne omstilling.

Overdragelsen af ejerskabet af Evida fra Energinet til Finansministeriet blev godkendt ved akt. 23 af 3. december 2020. Af aktstykket fremgår det, at selskabet har til formål at bedrive naturgasdistributionsvirksomhed. I Evidas vedtægter er det yderligere beskrevet, at:

»Selskabets formål er, direkte eller indirekte gennem datterselskaber, at bedrive naturgasdistributionsvirksomhed ved transport af naturgas via lokale eller regionale ledningsnet med henblik på levering til kunder i henhold til reglerne i Naturgasforsyningsloven.«

Efter overdragelsen af ejerskabet har Evida henvendt sig til Finansministeriet med et ønske om at ændre selskabets formålsbestemmelse. Med den foreslåede ændring vil Evidas formål fremover være formuleret som følger:

»Selskabets formål er, direkte eller indirekte gennem datterselskaber, at eje, drive og udbygge gasdistributionsvirksomhed og relateret infrastrukturvirksomhed inden for energi- og forsyningssektoren, der understøtter den grønne omstilling, og som varetager kundernes interesser.«

I akt. 23 af 3. december 2020 om overdragelsen af ejerskabet af Evida udspecificeres selskabets formål, hvormed der fastsættes rammer for den virksomhed, som Evida kan deltage i. Disse rammer foreslås udvidet med den ændrede formålsbestemmelse, hvorfor der vurderes behov for Finansudvalgets godkendelse af den nye formålsbestemmelse. Efterfølgende er beslutningen om at implementere

en ændring af Evidas vedtægtsbestemte formål henlagt til selskabets generalforsamling til vedtagelse med mindst to tredjedeles flertal.

Rationale for ændring for formålsbestemmelse

Baggrunden for den foreslåede ændring af Evidas formål er, at formålsbestemmelsen dermed vil i) i højere grad afspejle Evidas aktiviteter og gældende regulering på området samt ii) understøtte Evidas muligheder for at bidrage til den grønne omstilling.

Ad i) Afspejle Evidas aktiviteter og gældende regulering på området

Den tidligere lov om naturgasforsyning, som regulerer Evidas aktiviteter, er blevet ændret til lov om gasforsyning med henblik på blandt andet at afspejle den grønne udvikling af gasnettet samt få indført en effektiv regulering af gasdistribution. Den nye gasforsyningslov blev vedtaget af Folketinget i maj 2021 og trådte i kraft d. 1. juli 2021.

Samtidig udgør en stadigt stigende andel af gassen i gasnettet biogas, hvormed selskabet ikke længere udelukkende distribuerer naturgas. En andel af Evidas samlede investeringer udgør således også tilslutninger af biogasanlæg til gasnettet.

På baggrund af ovenstående vurderes det hensigtsmæssigt, at Evidas formål vedrører gasdistributionsvirksomhed og ikke udelukkende naturgasdistributionsvirksomhed. Dermed vil formålet også afspejle, at der gives mulighed for, at der vil kunne flyde andre gasarter end naturgas i Evidas gasinfrastruktur, fx biogas, metan, CO₂ og brint.

Ad ii) Bidrage til den grønne omstilling

Evida er med selskabets nuværende formål begrænset til at beskæftige sig med aktiviteter på distributionsniveau og aktiviteter, som anvender den eksisterende gasinfrastruktur. I takt med den grønne omstilling er der dog en række aktiviteter vedrørende fx brint, CO₂ og CCS, som ikke nødvendigvis kan transporteres udelukkende ved anvendelse af selskabets eksisterende gasinfrastruktur, og som ikke nødvendigvis foregår på distributionsniveau.

Det foreslås derfor at supplere selskabets formål med, at Evida kan beskæftige sig med relateret infrastrukturvirksomhed inden for energi- og forsyningssektoren. Dermed åbnes der op for, at selskabet fremover vil kunne understøtte den grønne omstilling på områder, der ikke udelukkende vedrører gasdistribution.

Primære fokusområder for Evida

En udvidelse af Evidas formålsbestemmelse med henblik på at kunne bidrage til den grønne omstilling mv. ændrer ikke på, at Evida først og fremmest skal have fokus på selskabets kerneforretning, der er at drive gasdistributionsvirksomhed som et kommercielt aktieselskab. Det er afspejlet i den nye formålsbestemmelse med tilføjelsen om, at Evidas forretning skal varetage kundernes interesser.

- c. Aktstykket forelægges Finansudvalget i forlængelse af akt. 23 af 3. december 2020 om overdragelse af ejerskabet af det statslige gasdistributionselskab Evida fra Energinet til Finansministeriet med henblik på at ændre selskabets formålsbestemmelse.
- e. Under henvisning til ovenstående anmodes om tilslutning til, at formålsbestemmelsen for Evida Holding A/S (Evida) ændres, så den i højere grad afspejler selskabets gældende aktiviteter og regulering på området samt understøtter, at Evida fremadrettet kan bidrage til den grønne omstilling.

Forslaget medfører ikke udgifter i finansåret.

København, den 10. november 2021

NICOLAI WAMMEN

/ Anders Rendebo Jepsen

Til Finansudvalget.